COMPETÊNCIA EXCLUSIVA DO GOVERNADOR 

Independente do valor.

Independente do valor.

Objeto do Contrato/
Convênio

Valores estabelecidos no art. 4º
do Decreto nº 43.133/2016 

Nas contratações para
execução de obras ou
 Serviços de engenharia.

Superiores a R$ 11.444.014,17 (onze 
milhões, quatrocentos e quarenta e 
quatro mil, catorze reais e dezessete 

centavos)

Nas contratações de 
compras ou fornecimentos.

Superiores a R$ 4.577.605,67 
(quatro milhões, quinhentos e 

setenta e sete mil, seiscentos e 
cinco reais e sessenta e sete 

centavos).

Nos convênios, acordos, 
contratos de repasse, termos 

de compromisso ou 
congêneres em que haja 

transferência de recursos do 
Tesouro Estadual

Superiores a R$ 2.081.000,00 (dois 
milhões, oitenta e um mil reais).

Nas demais contratações de
prestação de serviços.

Superiores a R$ 9.155.211,33 (nove 
milhões, cento e cinquenta e cinco 
mil, duzentos e onze reais e trinta e 

três centavos).

Nos convênios, acordos e
instrumentos congêneres

com governos estrangeiros e
organismos internacionais.

Contratos, convênios ou
instrumentos congêneres,

quando a vigência for
superior a 05 anos.

revogou  o  Decreto  Estadual  no